A que dicenti : *Ostende mihi faciem tuam*. Cupit vero etiam loquentem eam audire, suavitatem vocis miratus. Vallum autem idem est, quod Isaias exterius munimentum vocat²⁸, dicens : *Constituet murum seu propugnaculum*. Vult igitur eam e corporalibus exsolutam, non tantum esse intra moenia, id est, ut opinor, in mundo, sed etiam in locis propugnaculo contiguus, quod quidem corporalium finem, incorporalium vero initium significat.

VERS. 15. *Capite nobis vulpes parvulas, quae demoliuntur vineas; nam vineae vestrae seruiunt.*

Hæc amicis sponsus, sive angelis, sive sanctis viris, quippe Ecclesiæ doctoribus. Ad vinearum salutem cohortatio est; nempe ut subdolis remotis potestabilibus, quæ fructus germinationis primordia inficiunt, possint viles a flore usque ad perfectam maturitatem proficere, Deo colente; libero autem arbitrio fructum ferre, vel non ferre possunt. Aut fortasse homines, sicut vulpes ob heterodoxam acerbilitatem bene proficere incipientibus impediunt sunt. Quos quidem, adhuc parvos, vult capi, priusquam in maiorem progrediantur impietatem. Quando enim adulta est vulpes, istis invicta a sponso solo capi potest. Incipientes enim deteriora patrare facillime captant amici. Parvas autem vineas vocat; nihil enim adversus magnas vulpes valet.

VERS. 16 seq. *Dilectus meus mihi et ego illi qui pascitur inter lilia, donec auisiet dies et inclinatur umbra.*

Sponsa ad sponsi sodales dicit nihil sibi cum vulpibus commune. Iis enim cum nobis inest sanguinis et carnis, nobis vero cum illo immortalitatis consortium. Aut quia Deus est in anima, et anima migrat in Deum. Sic et Paulus : *Corpus non fornicationi, sed Domino, et Dominus corpori*²⁷. Corpus enim sponsa Ecclesiæ Christi, minime fornicationi, semper autem Domino. Et ipse Salvator : *Manete in me, et ego in vobis*²⁸. In sequentibus contra scribitur : *Ego dilecto meo et dilectus meus mihi*²⁹; quod sit initio sponsi beneficentia. Non dum enim coram sponsa manifestato sponso, non ipsa cum eo conversatur. Divinam enim illius contemplata pulchritudinem, ad salutarem philtrem convertitur, dein ejus elata pulchritudine, dicit, *et ego illi*. Dein ordinem invertit autequam veniat consummatio, dicens, *ego dilecto meo*; cum autem perfecte detegitur, nihilque absconditum relictum, illud animadvertens dicit : *et dilectus meus mihi*. (Dicitur quidem in prophetiis³⁰, quod ipse Dominus pascit nos in sæcula, sed non ut nunc inter lilia pascit nos, in medio spinarum. Cum enim dicit, *Ego flos campi, lilium convallium*, addit : *sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias*. Animadvertite quod non de sponsa dixit; ideo subjicit non in spinis collocatos, quos pascitur.

²⁷ Isa. xxvi, 1. ²⁸ I Cor. vi, 13. ²⁹ Joan. xv, 4. ³⁰ Cant. vi, 2. ³¹ Ose. xiv 10.

VERS. 17. *Donec aspiret dies et inclinentur umbræ.* Α Ἔως οὖν διαπνεύσῃ ἡ ἡμέρα καὶ παρέλθωσιν αἱ σκιαί.

Quapropter gloriatur mystice dicere in Jacob: factus eram diei æstu combustus. Nam in præsentī vitæ æstu collocatis, nobis opus est pascente, propter meridianos dæmones. Dicit enim ad Justum: *Nox timebis a dæmone meridiano.* Quasi vero diceret, *sol non uret te.* Cum quidem infirmitates nostras ferens et propter nos patiens factus sit pro nobis æstu combustus, ut nos ab iis liberaret, sicut a legis piaculo, factus pro nobis piaculum. Pascitur vero et inter lilia, *et donec inclinentur umbræ vitæ*: secundum illud, *sicut umbra transeunt dies nostri.* Forsan et ante ejus incarnationem, per legem et prophetas, inter lilia pascebatur adhuc sævientē æstu. Post vero incarnationem, pascitur quidem, sed non inter lilia. Namque sicut dilucescente die dicitur, dilecti, cognoscite quod suprema hora est.

Revertere; similis esto, dilecte mi, caprea, hinnuloque cervorum super montes Bethel.

Priora ad adolescentulas dicit sponsa, hæc vero nunc ad sponsuū. Ut præsentī temporī congruam caperet similitudinem cum caprea, propter perspicacitatem, et cum hinnulo cervorum, propter delatam serpentium progeniem. Hæc vero faciens in montibus convallium, *revertere*, inquit, scilicet a forma Dei. Et sumit illa propter amorem erga me cum hominibus commoratus; quorum plerique propter improbitatem in convallibus vivunt. Montes autem convallium, sunt justī, qui iniquos dominati sunt. Hoc verbum, *revertere*, contemplativos caprea assimilat, hinnuloque cervorum practicos nec non adversarum potentiarum eversores. Illud quoque, vel hinnulo, male discernentis est. Theodotion quippe dicit, *super montes odorum*, nihilominus sanctos significans.

CAPUT III.

VERS. 1-4. *In lectulo meo per noctes quæsi vi quem diligit anima mea; quæsi vi illum et non inveni; vocavi illum et non respondit mihi. Surgam et circuibō civitatem; per vicos et plateas quæram quem diligit anima mea; quæsi vi illum et non inveni; vocavi illum et non respondit mihi. Invenerunt me vigiles qui custodiunt civitatem. Num quem diligit anima mea vidistis? Paululum cum pertransissem eos, inveni quem diligit anima mea; tenui eum, nec dimittam donec introducā illum in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ.*

Mentione de nuptialibus mysteriis habita, nunc sponsuū ipsuū per noctem in lectulo vocat; nefandorum vult participem efficere, perfectionēque quietem impertire. Hoc enim lectulus significat; *per noctes* autem, scilicet in quietis tempore, procul ab illorum facie, qui talia contemplari nequeunt. Verum necesse est amore sauciam esse animam in lectulo quærentis divini verbi profundissima, atque expectare desideratæ apparitionem desiderantem,